Fl. 1

MUNICÍPIO DE ARRUDA DOS VINHOS

CÂMARA MUNICIPAL

REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARRUDA DOS VINHOS

Pavilhão do Santiago Futebol Clube

16 de maio de 2022 - 21 horas

ANTES DA ORDEM DO DIA

Tratamento de assuntos gerais de interesse para a autarquia

Tomada de posse dos Membros do Conselho Municipal de Segurança

ORDEM DO DIA

1.  Ata da reunião extraordinária de 26 de abril do ano 2022: Presente a ata da reunião extraordinária de 26 de

abril, para leitura e aprovação.

2. Ata da reunião ordinária de 02 de maio do ano 2022: Presente a ata da reunião ordinária de 02 de maio,

para leitura e aprovação.

3. 5.ª alteração ao Orçamento e 5.ª alteração às Grandes Opções do Plano (GOP) para 2022: Presente

proposta do Senhor Presidente, datada de 10 de maio.

4. Requerimento ao Sr. Presidente do Tribunal da Relação de Lisboa para a designação de árbitros que

presidirão à fase de arbitragem, nos termos do artigo 45.º do Código das Expropriações: Presente

proposta do Senhor Presidente, datada de 10 de maio.

5. Proposta de Concurso Público n.º 02/2022 – Locação Financeira para Aquisição de três viaturas para o

Município de Arruda dos Vinhos – Abertura de procedimento concursal: Presente proposta do Senhor

Presidente, datada de 09 de maio.

6. Nomeação do Auditor Externo para os exercícios económicos de 2022, 2023 e 2024, nos termos do n.º 1

do artigo 77.º da Lei n.º 73/2013, de 3 de Setembro: Presente proposta do Senhor Presidente, datada de 03

de maio.

7. Projeto de Regulamento de Cedência e Utilização da Sala Polivalente de Apoio ao Associativismo

(SPAA): Presente proposta do Senhor Vice-Presidente, datada de 09 de maio.

Fl. 2

MUNICÍPIO DE ARRUDA DOS VINHOS

CÂMARA MUNICIPAL

8. 1.ª Alteração do Regulamento dos Transportes Rodoviários locais coletivos de passageiros inter-

freguesias do Município de Arruda dos Vinhos – TUA-CASA: Presente proposta do Senhor Vice-Presidente,

datada de 09 de maio.

9. Pedido de isenção do valor das taxas devidas pelos licenciamentos para a realização da Festa da

Comunidade - Ratificação: Presente despacho de deferimento proferido pelo Senhor Presidente, em 09 de

maio.

10. Ano Letivo 2021/2022 - Ucrânia - Integração de crianças e jovens no sistema educativo português:

Presente proposta do Senhor Vice-Presidente, datada de 09 de maio.

11. Ano Letivo 2021/2022 – Ação Social Escolar: Presente proposta do Senhor Vice-Presidente, datada de 09 de

maio.

12. Orçamento Participativo Jovem - Lista de propostas a submeter a votação: Presente proposta do Senhor

Vice-Presidente, datada de 10 de maio.

13. Proposta de preço de artigos para venda no Mercado Oitocentista 2022: Presente proposta do Senhor

Vice-Presidente, datada de 10 de maio.

14. Proposta Atribuição de Bolsas de Estudo aos Alunos do Ensino Superior - Ano Letivo 2021/2022:

Presente proposta do Senhor Vice-Presidente, datada de 10 de maio.

15. Apoio financeiro à Associação – SSUP - Sociedade São Vicente de Paulo – Portugal (Conferência

Vicentina de Nossa Senhora da Salvação de Arruda dos Vinhos): Presente proposta da Senhora Vereadora

Carla Munhoz, datada de 10 de maio.

16. Apoio financeiro ao Centro Social da Freguesia de Arranhó – COVID-19: Presente proposta da Senhora

Vereadora Carla Munhoz, datada de 10 de maio.

17. Apoio financeiro à Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Arruda dos Vinhos – COVID-

19: Presente proposta da Senhora Vereadora Carla Munhoz, datada de 10 de maio.

18. Apoio financeiro à Santa Casa da Misericórdia de Arruda dos Vinhos – COVID-19: Presente proposta da

Senhora Vereadora Carla Munhoz, datada de 10 de maio.

19. PALA – Programa de Apoio Local ao Arrendamento – MGD 2337: Presente proposta da Senhora Vereadora

Carla Munhoz, datada de 10 de maio.

Fl. 3

MUNICÍPIO DE ARRUDA DOS VINHOS

CÂMARA MUNICIPAL

20. PALA – Programa de Apoio Local ao Arrendamento – MGD 3938: Presente proposta da Senhora Vereadora

Carla Munhoz, datada de 10 de maio.

21. PALA – Programa de Apoio Local ao Arrendamento – MGD 4962: Presente proposta da Senhora Vereadora

Carla Munhoz, datada de 10 de maio.

22. PALA – Programa de Apoio Local ao Arrendamento – MGD 5268: Presente proposta da Senhora Vereadora

Carla Munhoz, datada de 10 de maio.

23. PALA – Programa de Apoio Local ao Arrendamento – MGD 6910: Presente proposta da Senhora Vereadora

Carla Munhoz, datada de 10 de maio.

DOCUMENTOS PARA CONHECIMENTO

I. Resumo diário da tesouraria: Presente o mapa do resumo diário da tesouraria, do dia anterior à reunião.

II. Licenciamento de obras particulares: Presente relação dos processos objeto de despacho pelo Senhor

Presidente da Câmara, nos termos da delegação de competências, que consta na deliberação de câmara do dia 21

de outubro de 2021.

III. Proposta de Lei N.º 3/XXIII/2022 (PL) – Lei do Orçamento de Estado para 2022: Presente parecer da ANMP

datado de 03 de maio de 2022.

IV. Resultados do Inquérito ao Serviço Público de Transporte - TUA CASA

Arruda dos Vinhos, aos 11 de maio de 2022

O Presidente da Câmara

André Filipe dos Santos Matos Rijo

		2022-05-11T16:53:49+0100
	ANDRÉ FILIPE DOS SANTOS MATOS RIJO